publicado pela Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade – SIE, visando a contratação integrada para elaboração de 
projetos e execução de obra destinada à construção modular industrializada de nova unidade escolar estadual no município de 
Biguaçu/SC, com valor estimado de R$ 36.090.862,88 (trinta e seis milhões, noventa mil, oitocentos e sessenta e dois reais e 
oitenta e oito centavos). 
Em análise preliminar, a Diretoria de Licitações e Contratações, por meio do Relatório DLC – 140/2026 (fls. 119/141), considerou 
que a Representação em questão atendeu aos requisitos de admissibilidade e seletividade, passando então à análise de mérito

[...]

normatizadas pela ABNT e, portanto, não necessitam deste tipo de certificação.  
Além disso, a plausibilidade jurídica das alegações também se evidencia à luz dos dados objetivos extraídos da etapa de lances 
do certame, onde a diferença entre a primeira e a quinta proposta foi de R$ 455.469,37 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil, 
quatrocentos e sessenta e nove reais e trinta e sete centavos). A potencial inabilitação indevida de licitantes devido a uma 
interpretação restritiva da exigência de DATec poderia levar à perda dessa vantagem econômica, com reflexos financeiros 
concretos para a Administração. 
Assim, por oportuno e necessário, frente ao acima discutido, observo que o art.

[...]

João Luiz Merini Moser, atual Secretário da Fazenda e Administração de Timbó, e Carlos Adriano Kruger, atual 
Presidente da Câmara de Vereadores de Timbó, ou a quem vier substituí-los, que providenciem a anulação do edital de 
Credenciamento n. 434/2024, após a efetivação do pagamento do saldo de empenho já liquidado no valor de R$ 44.176,49 
(quarenta e quatro mil, cento e setenta e seis reais e quarenta e nove centavos), encaminhando a este Tribunal de Contas a 
cópia e a comprovação da respectiva publicação;  
6.4. ao Sr. Eduardo Nau, atual Secretário de Obras de Timbó, ou a quem vier substituí-lo, que providencie a anulação do edital